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حافظ
ورای طاعت ديوانگان ز ما مطلب

که شيخ مذهب ما عاقلی گنه دانست

توپ مرواری؛ نخستين 
بلاگر بخت گشايی تهران!

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

توپ مرواری در گذشته نقشی 
جدی در ازدواج دختران داشت. 
مردم می گفتند اگر از زیر این توپ 
عبور کنید، بختتان باز می شود. اگر امروز هم اعتقاد به 
بخت گشایی دارید و بدون توپ مرواری مانده اید، نگران 
نباشید؛ دوره  آنلاین »فرکانس جذب عشق در 24ساعت«، 
هم اکنون با 50درصد تخفیف در دسترس است. کافی است 

کمی اینستاگرام گردی کنید.
در گذشته، دختران تهرانی برای باز شدن بخت خود 
کارهای مختلفی انجام می دادند. مثلا دست به دامان توپ 
مرواری می شدند از میان کمان پنبه زنی عبور می کردند، 
با پول گدایی پیراهن مراد می دوختند... اما حالا چه؟ در 
سال1403 برخی برای بخت گشایی در اینستاگرام »چطور 
مردان را رام کنیم؟« را جست وجو می کنند. کمی بررسی 
کنیم ببینیم تهرانی ها چه کارهایی می کردند تا مجرد نمانند 
و چطور هنوز همان کارها را انجام می دهند. جواب: فقط با 

یک لایو و چند فیلتر بیشتر.
مردم تهران از دیرباز معتقد بودند که برای ازدواج فرمول 
خاصی وجود دارد. فقط مشکل اینجاست که این فرمول ها 
همیشه کمی عجیب و غریب بوده اند. مثلا تصور کنید در 
دوران قاجار، دختری در خانه نشسته و مادرش می گوید: 
»دخترم، بختت بسته شده! امشب تو را می بریم میدان ارگ 
تا از زیر توپ مرواری رد بشوی.« حالا اگر همان دختر در 
سال1403 زندگی می کرد، مادرش می گفت: » آنقدر گوشی 
دستته، بیا این لایو رو ببین. یاد بگیر چطور فرکانس مثبت 

بفرستی که یک شوهر پولدار وارد زندگیت بشه.« 
اما این توپ از کجا آمده است؟ برخی می گویند غنیمتی 
شاه عباس صفوی از جنگ با پرتغالی هاست و برخی دیگر 
آن را از فتوحات نادرشاه می دانند. با این  حال، این روایت ها 
چندان معتبر نیستند. علیرضا عالم نژاد، پژوهشگر تاریخ 
معتقد است که فتحعلی شاه در ادامه دیگر اقدامات عجیب 
و غریبش این توپ را به طور نمادین سفارش داده و یک 

ریخته گر در اصفهان آن را ساخته است.
هرچه باشد، این توپ تا همین صد و اندی سال پیش، به 
 نوعی، »اینفلوئنسر بخت گشایی« در میدان ارگ تهران بود. 
یا اینکه دختران در بیست و هفتم  ماه رمضان در کوچه ها 
راه می افتادند و از مردانی که به دلشان می نشست پول 
می گرفتند و با آن پارچه سفید می خریدند و در مسجد 
سپهسالار پیراهن مراد می دوختند. یا پنبه زن را به خانه 
دعوت می کردند و وقتی او برای نوشیدن چای دست از 
کار می کشید، دختر بی صدا از میان کمان پنبه زنی عبور 
می کرد. اثرات طلسم هایی مانند »سوسن غساله« که 
روایت می شد نشانه عشق بی حد و حصر شاه به کنیزش 
است، هم دهان به دهان نقل می شد. و حالا چه؟ تست های 
روانشناسی عرصه را به  دست گرفته اند که می گویند: »بیا 
از روی نوع بستنی مورد علاقه ات بهت بگم عشق واقعی 
در مسیر زندگیت هست یا نه!« و اینجاست که یک سؤال 
اساسی مطرح می شود: این روش ها واقعا تفاوتی با هم دارند؟ 
اگر دختری 200سال پیش با رد شدن از زیر توپ مرواری 
همچنان مجرد می ماند، حالا با ثبت نام در »دوره  رایگان 
فرکانس جذب همسر« بختش باز می شود؟  به  هر حال، 
اگر هنوز هم به دنبال راهی برای بخت گشایی هستید، یک 
پیشنهاد داریم: از زیر پل حافظ رد شوید؛ شاید فرکانس های 

کیهانی سریع تر تنظیم شد.

لیلا باقری

تلفن های نارنجی

   درست 30سال پیش در چنین روزی عکسی 

30سال پیش 
در همشهری

خاطره انگیز ما را سر جایمان میخکوب می کند؛ 
تصویر کیوسک نارنجی تلفن عمومی که سال ها 
در تهران، مکانی پرطرفدار بود . در آن سال ها که 
از تلفن همراه خبری نبود و حتی بسیاری از خانه ها تلفن ثابت 
نداشتند، این کیوسک های فلزی جادویی، تنها مکانی برای 

ارتباط از راه دور درون شهری بود.

 دیروزنامه

يادگاری های 200ساله

تهرانگرام

بقعه بی بی زبیده خاتون)س( که به گفته 
اهالی از نوادگان ائمه)ع( است، حوالی 
شهرری قرار دارد. این بقعه در سال های 
متمادی مقصد زائرانی بوده که برای زیارت 
راهی شهرری می شدند تا در جوار بارگاه 
حضرت عبدالعظیم)ع( استخوان سبک 
کنند. در روزگاری که وسایل نقلیه مثل 
امروز نبود، زائران مجبور بودند شب را جایی 
بیتوته کنند و آستان بی بی زبیده خاتون 
یکی از انتخاب های زائران برای ماندن بود؛ 
چون هم زیارت و هم در فضای دلنشین و 
باصفای آستانش سیاحت می کردند. آنها 
هم که اهل یادگاری نوشتن بودند، برای 
ثبت این خاطره خوش دست به کار 
می شدند و تاریخ و روز زیارت را بر 
دیوار حک می کردند یا با خطی خوش 
چند بیت شعر می نوشتند تا برای سال ها 
جاودان بماند. اکنون حدود 50دست نوشته 
در قسمت مردانه با حفاظ شیشه ای محصور 
شده و تاریخ آنها به حدود سال1213 
شمسی برمی گردد. خواندن عباراتی که 
با دستخط خوش و زیبا به یادگار مانده اند 
مانند سفری به تاریخ و گذشته های دور 
است و از جاذبه های گردشگری این مکان 

زیارتی است.

تهران مصور

اولين کوچه مدرن تهران

»کوچه مروی« 
نخستین کوچه 
با سبک و سیاق 

معماری شهری و 
امروزی تهران 
است؛ کوچه ای 

که بیش از 
350مترمربع 

مساحت دارد و یک 
سر آن به مسجد 

آقامحمود و طرف 
دیگر آن به مدرسه 
مروی و راسته 
بورس شکلات، 
تنقلات، قهوه و 
لوازم آرایشی 
و بهداشتی ختم 

می شود

»کوچه مروی« نخستین کوچه با سبک و 
سیاق معماری شهری و امروزی تهران است؛ 
کوچه ای که بیش از 350مترمربع مساحت 
دارد و یک سر آن به مسجد آقامحمود و طرف 
دیگر آن به مدرسه مروی و راسته بورس 
شکلات، تنقلات، قهوه و لوازم آرایشی و 
بهداشتی ختم می شود. این کوچه بیش از 
200سال قدمت دارد و به نام مالک قدیمی 
محله، »محمدحسین  خان مروی« نامگذاری 
شده است. حاج محمدحسین خان از بزرگان 
ایل قاجار و از طایفه آشاقه باش بود که ایل 
او در زمان شاه  طهماسب اول صفوی، وظیفه 
نگهداری از سرحدات ایران در شمال شرقی 
خراسان را برعهده داشت. او در بخشی از 
اراضی اش مسجد و مدرسه دینی ساخت و 
بعد از مرگش نیز باغ و عمارت هایش وقف 
شدند. نخستین حوزه علمیه تهران هم در 
این کوچه قدیمی تأسیس شده و به نام 

همین کوچه )مدرسه مروی( مشهور است.

اين روزها مقصد همه درگذشتگان در تهران، مشترك است؛ سیدسروش طباطبایی پور
بهشت زهرا؛ خانه ابدی تقريبا تمام متوفيان شهر  که راه همه، 
به هر حال به آنجا ختم می شود. اما روزگاری در تهران بوده که 
هر درگذشته ای، به سمتی می رفته؛ از شمال و غرب گرفته  تا شرق و شميران. گورستان هايی در 
پايتخت هستند که مهربانانه به درگذشتگان جا داده اند و حالا مصفا و در کمال آرامش، خانه ابدی 
آنها شده اند. بيشتر گورستان های قديمی شهر، از رونق افتاده  اند؛ مگر چند آرامستان محلی که 
همچنان ساکنان مناطق  با اثبات وابستگی شان به آن محل، در آنها دفن می شوند؛ مثل باغ فيض. 

اين آرامستان های بازنشسته، حالا کمتر صدای شيون و زاری و گريه می شنوند و به معنای واقعی 
کلمه آرامستان شده اند. برخی از آنها خودشان يک پا جاذبه توريستی هم شده اند. شمار افرادی که 
در آنها زير خاك به خواب ابدی رفته اند شايد با بهشت زهرا قابل مقايسه نباشد اما نام های بزرگی 
در ميانشان هستند. مثلا در ظهيرالدوله که هر چه موسيقی دان و هنرمند قدر از دهه های 20 و 30 
می شناسيم، دفن شده اند. يا آرامستان اختصاصی شهدای مشروطه که سال ها کسی از آن خبر 
نداشت. ابن بابويه هم که شهرت خاص خودش را دارد. يک گورستان متفاوت تهران هم آرامستان 

سربازان جنگ جهانی دوم است که در ابتدای خيابان دولت، در گوشه دنجی افتاده است.

مقبرهروزنامهنگارانمشروطهخواه
ملک المتکلمين و صوراسرافيل، معروف ترين 
چهره های مشروطه خواه بودند که در همان روزهای 
کودتای محمدعلی شاه مظلومانه کشته شدند. هر دو 
جسور بودند و برای رهايی ايران از ظلم، ترسی به دل راه نمی دادند و همين 
ويژگی، هر دو را تا ابد زنده نگه داشته است. مقبره اين دو سيدبزرگوار تا 
چند سال پيش در کنجی از شهر تهران به فراموشی سپرده شده بود که به 
کمک شهرداری، مرمت و بازسازی شد. مقبره اين دو آزادی خواه در خيابان 
کمالی، خيابان مخصوص، بن بست شهيد ابراهيمی، در ضلع جنوب شرقی 

بيمارستان لقمان واقع شده است.

مکث

ابن بابويه

برخی می گويند که اين آرامگاه به دوره ساسانيان 
بازمی گردد که دراثرحوادث طبيعی و جنگ ها، 
ويران شده بود، اما اين آرامگاه وقتی سر زبان ها 
افتاد که بزرگانی چون شيخ صدوق، علامه دهخدا 
و جهان پهلوان تختی در آن آرميدند. اين آرامگاه 
در ری قرار داشت، اما پس از گسترش تهران، 
بخشی از خاك زنده تهران شد. ابن بابويه در 
شهرری، خيابان ابن بابويه و نزديک برج طغرل 

واقع شده است.

ظهيرالدوله

تهرانی ها به خصوص اهالی هنر پايتخت، ارادت ويژه ای 
به اين گورستان دارند، چون زير پوستش گنجينه هايی 
آرميده اند که به گواه هنرشان، تا ابد زنده اند. از 
علی خان ظهيرالدوله که نخستين ساکن آنجا بوده، 
گرفته تا ايرج ميرزا و صبا و خالقی و ياحقی، همه وهمه 
به واسطه هنرشان، تا وقتی هنر و زيبايی ميان مردمان 
قيمت دارد، زنده و پابرجا هستند. اين آرامگاه در 
ميدان قدس، خيابان دربند، خيابان ظهيرالدوله، پلاك 

3قرار دارد.

باغ فيض

حياط مقبره 2 امامزاده به نام های 
حميده خاتون و جعفر، در محله باغ فيض 
تهران، يکی از قبرستان های قديمی غرب 
تهران است که بزرگانی را در دل خود 
جای داده است. برخی شهدای جنگ 
تحميلی و شهدای مدافع حرم از اين 
دسته اند. آرامگاه علمايی مثل آيت الله 
ملايری و آيت ا لله اصطهباناتی هم در اين 

مکان است.

آرامستانقلهک

تهران و گورستان هايش، هوای غريبه ها 
را هم داشتند و برای آنها، به خصوص اگر 
برای سرزمين شان، فداکاری کرده اند، 
آغوش گشودند. يکی از آنها، آرامستان 
قلهک است که در دل خودش سربازان 
متفقين درگذشته در ايران را جای داده 
است؛ سربازانی که در جريان جنگ های 
جهانی اول و دوم، جان دادند. آرامستان 
قلهک در خيابان شريعتی، حدفاصل 
 خيابان دولت و پل صدر در جنوب
 باغ قلهک قرار دارد و البته در حال 

حاضر، امکان بازديد عمومی ندارد.

گورستان های بازنشسته شهر 
گزارشی از چند قبرستان باصفا و قديمی شهر که روزگاری است کمتر با درگذشتگان سر و کار دارند

بسیاری از گورستان های 
قدیمی تهران، مدفن زندگانی 

است که عمرشان را برای 
راحتی روح و جان هم وطنان 
و همشهری هایشان سپری 

کردند و هدیه خداوند به آنها 
دلهم عمر جاودان است
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